
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 45/DAGR/2018 

INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO FINALIZZATA AD IDENTIFICARE LA PLATEA DEI 
POTENZIALI AFFIDATARI DI ALCUNI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 
PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la propria determinazione del 29 gennaio 2018, 10/DAGR/2018 (di seguito: 
determinazione 10/DAGR/2018); 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” pubblicato sul sito internet, profilo di committente, 
dell’Autorità in data 1 febbraio 2018 (di seguito: Avviso). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) - giusta la 
determinazione 10/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto: 
- di avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - alla 
successiva procedura negoziata per l’affidamento, di durata biennale, delle seguenti 
coperture assicurative suddivise in funzionali ed aggiudicabili separatamente: 
(i) lotto n. 1: copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso 

terzi; 
(ii) lotto n. 2: copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) 

e la responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO); 
(iii) lotto n. 3: copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 
(iv) lotto n. 4: copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti” utilizzati per 

missioni e/o spostamenti di servizio; 
(v) lotto n. 5: copertura assicurativa per incendio all risks; 

- di procedere, conseguentemente, alla pubblicazione dell’“Avviso di indagine 
esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse” 
sul sito internet, profilo di committente, dell’Autorità al fine di ricevere 
manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli 
operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari da invitare - 
per ogni singolo lotto - alla successiva fase negoziale; 

• nell’Avviso, approvato con la medesima determinazione 10/DAGR/2018, è stato 
previsto, tra l’altro, che: 
- si procederà, per ogni lotto, all’eventuale fase negoziale ad inviti anche in presenza 

di un solo operatore economico che presenta la propria manifestazione di interesse 
e risulti in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso; 



 

2 
 

- si perverrà alla selezione della migliore offerta per ogni singolo lotto di riferimento 
- nel corso della successiva fase negoziale - con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, nei termini che verranno 
esplicitati nella successiva lettera di invito inviata ai soli operatori economici come 
qualificati in esito alla manifestazione di interesse; 

- la qualificazione dei candidati istanti, per ogni lotto, sarà portata a termine da un 
apposito seggio di gara - nominato successivamente al termine per la presentazione 
delle istanze, fissato per tutti i lotti per le ore 12.00 del giorno 20 febbraio 2018 - il 
quale esaminerà - in seduta riservata al fine di non incorrere nei divieti, e relative 
sanzioni, di divulgazione applicabili alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 53 del 
Codice e per ogni singolo lotto - tutta la documentazione pervenuta al fine di 
qualificare i candidati da invitare successivamente alla presentazione dell’offerta. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• i componenti il seggio di gara, in possesso delle specifiche competenze e professionalità 
richieste per lo svolgimento delle attività di competenza del medesimo, possano essere 
individuati in: 
- Giovanni Colombo, Direttore della scrivente Direzione; 
- Massimo Donghi, Vice Direttore della scrivente Direzione; 
- Annalise Colombo, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire un seggio di gara - unico per tutti i lotti - al fine della qualificazione, per ogni 
singolo lotto, dei candidati istanti nell’ambito della fase di qualificazione dell’indagine di 
mercato avviata con la determinazione 10/DAGR/2018, la cui composizione viene fissata 
come segue: 

- Giovanni Colombo, con funzioni di Presidente del seggio di gara; 

- Massimo Donghi, con funzioni di componente del seggio di gara; 

- Annalise Colombo, con funzioni di componente del seggio di gara; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet (profilo di committente) 
dell’Autorità e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
Milano, 12 marzo 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 45/DAGR/2018

